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Industrimineral Pegmatitt

mmendrag, innholdsfortegnelse eller innholdsbeskrivelse

Beskrivelse av en 105 meter lang og opptil 10 meter bred pegmatittgang i gneisbergarter. Pegmatitten inneholder
utenom kvatrs, feltspat og muskovitt: turmalin og beryll. Beryllen kan være utviklet som edelstein (akvamarin).

Det gis enn historisk oversikt over de befaringer og prøvetakinger som er gjort i området.
Sommeren 1971 ble det gjort en geologisk kartlegging av gangen. det ble foretatt en mindre sprengning og beryll
ble påvist (krystaller 1,5 - 2cm lange
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forts.:histotikk.

I brev av 9.oktober1970 besvarte NorgesGeologiskeUndersøkelseved
Statsgeolog.Jens Hysingjorden forespørselvedrørendeinstutisjonens
undersøkelseav pegmatittgangen" Undertegnede(menesJ.Hysingjord.)
var på befaringav forekomstenfor en del år siden.Det var sprengt
endel på forekomstenog det var lett å finne beryllrikestuffer.Edel
beryll (akvamarin.)ble ikke funnet under befaringen.For å få brakt
det på det rene vil det være nødvendigå sprengepå forekomsten."

TidligereuniversitetslektorSæbø (OsloUniversitet.),nå bosatt på
Alstahaug,akal vistnoki løpet av de siste årene ha besøkt forekomsten
og i følgeArild Palmstrøm,-ikke funnetnoe av interesse.

JægmestareJohn Hamrin fra Umeå og Verner Olofsson fra Hemavan besøkte
forekomstensommeren1972. I et brev fortellerHamrin At i løpet av
2. timer fant bare 2.små biter av og fortellervidere at det

derfor var en stor skuffelselmensutsiktenvar fantastisk:
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SESKRIVELSEAV åAKrS GANG.

I I965,lestejeg "NGU'publ. "Rana." 1 hvor pegmatittenpå Fykan-
fjell var nevnt.
Jeg spurte davwrendebergmesterJ.Tennebergetter nwrmerebeskrtvelse
av forekomstent-og fullmektigenved kontoretkunne fortelleat to
geoloserhadde vwrt innom aed blå beryllprøverfra Svartisen.Annen
opplysningerom pegmatittgangenforelå ikke.

I anledningslipingav noen berskrystallerog rokkvarts,tokjeg kontairt
med sullsmedJohnsen,Mo.Han henvistemeg ti firma R.R.Haagensen,Oslo.
I skriv til dette firmatforhortejeg meg on prisenepå sliping av
kvarts, oz ba samtidigom opplysningerom beryll som saykkesten.

I svarbrevetviste firmatinteressefor beryll,samtidigsom det ble oppl-
yst at begskrystallerikke svarte seg økonomiskå sende ned til Tysk-
land for sliping.
I brev til Meloy kommune fikk jeg bekreftetat pesmatittgangenpå
Fykanfje11lå på statscrunn.
Jeg tok samtidiskontakt med berjmesterG.Strand,somhenvisteneg til
skogforvaltningenfor søknad om sprenging.
Ved kontakt med NGU fikk jeg opplystav statsgeologJ.Hysingjordhadde
vært på befaringav forek=sten,dog uten å finne edel beryll.Han nente
også at det måtte sprengespå gangen for å få klarheti dette.
I denne tiden hadde jeg kontakt med firma R.R.Haagensen,sommed-
interessertå sliwe beryll,ossåå finansiereleie av bormaskin,
kjøp av sprengstoff,utGiftertil spresningskyndigperson osv.

Salten skosforbaltningble søkt, for å få tilladelsetil sprensing.

Tilladelsetil dette forelåvåren 1971.
I brev fra firma R.R.Haagensenfikk jeg imidlertidbesked om inntruffet
sykdom som da forandrettiltenkteundersøkelseav pesmatitten.

Sommeren1971 foretok jeg kartleggingav forekonsten.

På Grunn av sakens stilling,medhensyn til medinteresseneos
samtidigprioriteringav kismalmundersokelsenei Rana,lot jeg saken
om oppsprengingbero til i år.

I følge prosjektlederJ.CramerNGU,- forelåinteressefor undersøkelse
av smykkestensforekomsterved nord-norseprosjektet.Jeg tok kontakt
med gruppendvs, jez fikk bare kontakt med flyverenF.Smevoll,Mørefly,
som lovte å koordl nere en tur hvis anledningensynte seg,han fløy
samtidis for nvE.(svartisundersøkelsene.)
GjennomArild Palmstrøm,NorgesGeotekniskeInstitutt,fikk jeg anledning
til lån av cobra bormaskin.
I sluttenav august i år ble det mulig å arrangereen tur tilFykanfjell,
samtidigsom helikopterføreren(Smevoll)hadde varetransporttil
Glomfjordtdogmed begrensettid ifølge dagens flyskjema.

A.Palmstrømfulgte også med på turen som spregningskyndig.Det viste
seg senere at han også representerteNorsk Mineral Selskapsom også
driver salg av mineralerog smykkestener.
For å skaffe friskeprøver ble en liten oppsprengingforetatt.Disse
ble så undersøktmed hammer og prøvematerialeutmeislet.
Etter utsorteringav det prøvetattemateriale,blefire små biter av
beryll oversendtdiplomgemmologH.Myhre til bedømmelse.
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Vedr. Bor llforekomst.

Som meddelt i vårt brev ev 1.2.1971ble arboidot-meddetto
projokt forhindrotda undertegnedepå grunn av hjorto-
infarktblo innlagtpå sykehus.

Dette har da også forandrotneget, og de'dot neppo i ovep-i
skuoligfrantid vil vsorenulig å ta den tonkto tur nordever,.
for å so forokonstonpvilsolvegrunnlage»v1 arboidetettor
vwro forandrot.Vi had,dotenkt A ha ot viast ssnarboidmed -
noon nære forbinnolsor,iallfallront økononink,nenvi findor
dot ikke tilrådoligå innpiroreandro til finonsiollstotto
sv otson forokonstson vi solv ikke har nott o3 kunnot
bodonno. Vi vilde oventueltfått denne støtto i tillid ttl
vårt utsagn.

Slik er alså stillingenfor øieblikkot,mon•skuldoDo findo
andro utvoiortil utnyttolsoav forokonsten,så v11 vl
gjorne novno at vi fromdolosor kjøpero a7 boryllkrystollor
egnet for emykkostenslipning,og likosåklaro goanater og
gjennemskinnolig( I.longderotning)turnalin0

mod vonnZighilson


R.HaagensonA/S

/yLAAAAJ-4/14r
Einar W.Wonnersolou
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KARTLEGGINGAV FOREKOMSTEN.

Sommeren1971 gjorde jeg en forberedendekartleggingav pegmatitt-
gangen på Fykanfjellmed tanke på sprengingved senereundersøkelse.

I første omgangkunne jeg bare få bekreftetprof. Vogts tidligere
observasjoner.
Den sydligedel av pegmatittenvar gjennomsattav gneis.
Men mere spesifisertfant jeg ut at den vestredel av gangen var
særlig turmalinrik.Den østre del (hengsiden)førte nestenikke turmalin
og var kvartsrik.
En systematiskundersøkelseav de kvartsrikepartiene,gavintrykkav
små ktystaller,uten at det var mulig å prøvetadisse.
Itystallenevaropptil 1.cm. lange og så nærmestut som kvatts på
grunn av ubetydeligegenfarve.
Krystallformenviste imidlertidat det var beryller;i de tidligere
oppskuttestuffveggenekunne jeg bare se to beryllkrystaller,som
også var meget små.

Ved gjennomsøkenav tidligereutskutt stein,somjeg også slo i
stykkermed hammer,fantjeg etter en stund,-en liten,svakgrønnlig
beryllkrystall.

(Dennekrystallenble sendt til en forbindelsei Oslo,utenat denne
har latt høre fra seg. Noe av krystallenvar oppsprukket,ogverdien
av denne kanske derfor tvilsom.)

Kartleggingav pegmatittenviste nå det parti av pegmatittensom
kunne bli aktuellved provesprenging.
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PRØVESPRENGINGPÅ PEGMATITTEN.

På Grunnlagav kartleggingenav 1971,bleparti i pegmatitten
for oppsprengingvalgt.
Områdetvar en fortsettelsemot vest i en tidligereutspregnt
stuffvegg.Med bensindrevetbormaskin,cobrarbledet boret 3.
stk loddrettehull fra 80 til 90.cm.dype.
Avstandenmellom hullenevar ca.35.cm.
Avstandenav samme til stuffkantenvar omtrent25-30.cm.
Det ble bunnladetmed I.stk. dynamittgubbe,ihvert av hullene
isatt feng som igjen var tilkoblet2.1edninger.Disse var
igjen tilkobleten hovedledning(er)på ca 75.meter.
Ved hjelp av batteri (4,5V.),utløstevi så sprenging.

Det utskuttematerialebestod av 3.blokker,ikkestørreenn at
vi ved hjelp av hammer,-slodisse i en rekke mindre stykker.

VURDERINGAV DET UTSKUTTEMATERTAFR

Det utskuttematerialebestod av kvarts og feltspattog noe
glimmer.
Beryll ledsagetdette materiale,kvantitativt,-ujevntfordelt.
Beryllenevar ofte klare,menmye oppsprukket.
Stcrrelsenvar overveiendeI,5-2.cm.
Farven varierteoGså i nabokrystallerfra nesten farveløstil
svak grønn og gul.
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BERYLL SOM EDEL- ELLER SMYKKESTEN.

FlikE

Edelstener og smykkestenerverdisettespå basis av:
skjonnhet
sjeldenhet
varighet
feilfrihet
farge
lysbryting
hårdhet o.a.

I følge gemmologvil en normaltikke føretterslipin av en sten,-
være istand til å eksaktbedømme denne.
Kjemiske formler for beryll:Be31112(S103)6eller3Be0.Al2.3.6Si02.

Hårdhetener 7,5,8,0. Spesifikkvekt: 2,63-2,801vanligvis2,69-2,70.

Krystallform:Hexagonal,6-sidigeprismer.

Gjennomsiktigeedel-og smykkestenerbestemmesetter følgendefarge på
beryll:

EDELSTEMNAVN•INERALNAVN EGENVEKT HÅRDHET(MOKS)LYWRITING FORMEL

faElre- beryll beryll 2,63-276 7,5410 1,56-1,58 Al2Be3(Si6913)

rød beryll beryll 2,64-2,67 7,5 1,58-1,59,
(rosenrod)(uorjanitt)
blå akvamarin beryll 2,67-2,71 7,25-7,50. 1,57-1,58,

brun(gulbrun/heliodor beryll 2,72-2,73
til brungul)

gul heliodor boryll
eller gull beryll.

grønn smaragd beryll

dvs.gress,-;rønn.

7,5 1,57- 1, 53. -"-

It tt tlti

2,G4-2,73 7,5 I,58-1,59(A1,Cr2).Be3.

(Si3O,5)

Hovedrguppeneblir da rosenrod=Morganittrønn=Smarajd.,Blå=åkvamarin.,
gul=Heliodoreller Gull beryll, - i folge stenens farge.

Morganittbetejnossom en variantav beryll.
Den mest sjoldneberyll er; amaragd,så følger gull beryll eller heliodorakvamariner den vanlijste.
Syntetisksmaragder markedsfortunder navnet Igmerald.
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Fig. 4. Profil fra sydsiden av Fykanvato efter professor Votyr.
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KONKLUSJON.

I følge NGU 'befaringerpå pegmatittgangen(forekomsten) er det

antatt at den er for liten og ligger for uveisomt til for utvinning

av beryll som berylliumråstoff.
Zeter denne undersøkelsenkan det bare tilføyesat uten helt
ekstraordinærepriser på beryll,ogselv under slike forlold,vil

forekomstentvilsomtdanne grunnlag for utvinningav beryll som slikt

råstoff.

Imidlertid,finnesdet troligberyll i pegmatittensom er egnet
til smykkestensformål.
I følge gemmologModahl,Oslo,kan norsk akvamarinikke skaffesi
store nok,uskaddestykkerp.g.a. oppsprekkingeni våre gamle fjell.

På Fykanfjeller også mestpartenav beryllkrystallenesterkt
oppsprukket.
Om dette opå kan skzldes for hard laddin£under skyting,erikke

klarlagt.-
I følge gemmologMyhre,Oslo,må en bare bruke svartkruttved

sprengingpå slike forekomster

Den gemmologiskebedømmelseav de innsendteprøvene,vilogså danne

grunnlag for vurderingav pegmatittgangensmuligheterå skaffe

beryll,egnettil sliping,dvs, forekomstensbetydningsom smykke-

eller edelstenskilde.
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